Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 006/2022, FIRMADO
ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL BEM ESTAR SOCIAL E A ASSOCIAÇÃO DO CIRCUITO TURÍSTICO
DAS GRUTAS

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
End.: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, Rogério César de Matos Avelar, inscrito
no CPF sob o nº ***.628.106-** e pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE BEM ESTAR
SOCIAL, Leandro Henrique Batista Almeida, inscrito no CPF sob o nº ***.207.136-**,
conforme Decreto Municipal n° 3.988/2020.

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DO CIRCUITO TURÍSTICO DAS GRUTAS
CNPJ: 04.260.822/0001-62
End.:Rodovia BR 040 s/n Km 472
Universitário, Sete Lagoas/MG - CEP: 35.702-372
Representada por Mariela Janice Franca Teodoro, inscrito no CPF sob o nº
***.188.596-**.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Termo de
Fomento nº 006/2022, firmado em 07/07/2022, decorrente de Inexigibilidade de
Chamamento Público, Processo Administrativo nº 09574/2022, em decorrência de
reajuste na anuidade paga pelos municípios, que corresponde ao acréscimo de
10,23% do valor, conforme Plano de Trabalho, nos termos do art. 55, caput, da Lei
Federal nº 13.019/2014 e art. 31, I, “a” do Decreto Municipal nº 3.366/2017, conforme
disposto nas cláusulas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Altera-se a Cláusula Quarta, subitens 4.1 e 4.1.3. passando a referida a viger nos
seguintes termos:

“4.1.  O recurso necessário à execução do objeto do presente termo, no montante de
R$ 70.865,00 (setenta mil oitocentos e sessenta e cinco reais) será repassado ao
CIRCUITO por transferência bancária para Conta Corrente nº 1802-1 operação 003,
Agência 1436, Caixa Econômica Federal, favorecido Associação do Circuito das
Grutas os repasses ocorrerão conforme descrito abaixo:

(...)

4.1.3. Ano 2024: R$ 33.352,00 (trinta e três mil trezentos e cinquenta e dois
reais) – pagamento em duas parcelas: fevereiro e agosto do referido ano.

(...)”

CLÁUSULA SEGUNDA:

Para execução do objeto do presente termo de fomento, a entidade deve cumprir o
plano de trabalho, parte integrante deste instrumento.

D4Sign dbf5d879-1ea1-4678-b733-8c15101310be - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

CLÁUSULA TERCEIRA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo MUNICÍPIO no
Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o art.
38 da Lei Federal n.º 13.019/2014.

CLÁUSULA QUARTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo aditivo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2024.

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO

LEANDRO HENRIQUE BATISTA ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL

MUNICÍPIO

MARIELA JANICE FRANCA TEODORO
ASSOCIAÇÃO DO CIRCUITO TURÍSTICO DAS GRUTAS

TESTEMUNHAS: ______________________      _________________________
                             CPF:                                          CPF:

D4Sign dbf5d879-1ea1-4678-b733-8c15101310be - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

ANEXO  I – PLANO DE TRABALHO

D4Sign dbf5d879-1ea1-4678-b733-8c15101310be - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

D4Sign dbf5d879-1ea1-4678-b733-8c15101310be - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

D4Sign dbf5d879-1ea1-4678-b733-8c15101310be - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

D4Sign dbf5d879-1ea1-4678-b733-8c15101310be - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

D4Sign dbf5d879-1ea1-4678-b733-8c15101310be - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

D4Sign dbf5d879-1ea1-4678-b733-8c15101310be - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

D4Sign dbf5d879-1ea1-4678-b733-8c15101310be - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

D4Sign dbf5d879-1ea1-4678-b733-8c15101310be - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

D4Sign dbf5d879-1ea1-4678-b733-8c15101310be - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

D4Sign dbf5d879-1ea1-4678-b733-8c15101310be - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

D4Sign dbf5d879-1ea1-4678-b733-8c15101310be - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

D4Sign dbf5d879-1ea1-4678-b733-8c15101310be - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

D4Sign dbf5d879-1ea1-4678-b733-8c15101310be - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

D4Sign dbf5d879-1ea1-4678-b733-8c15101310be - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

D4Sign dbf5d879-1ea1-4678-b733-8c15101310be - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

D4Sign dbf5d879-1ea1-4678-b733-8c15101310be - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

9

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

D4Sign dbf5d879-1ea1-4678-b733-8c15101310be - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

21 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 25 de October de 2024, 10:58:50

1º TERMO ADITIVO - TERMO DE FOMENTO 006-2022 - PREFEITURA
DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento dbf5d879-1ea1-4678-b733-8c15101310be

Assinaturas
Rogerio Cesar de Matos Avelar
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Leandro H B Almeida
leandrobalmeida@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Mariela Janice França Teodoro
presidenteigrgrutas@gmail.com
Assinou como parte
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Natália Costa Leão
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

26 Jul 2024, 15:32:47
Documento dbf5d879-1ea1-4678-b733-8c15101310be criado por NATÁLIA COSTA LEÃO (3bbeb05d-a403-4ba2-
b8bb-faaae043c64d). Email:natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-07-26T15:32:47-03:00

26 Jul 2024, 15:39:11
Assinaturas iniciadas por NATÁLIA COSTA LEÃO (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d). Email:
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-07-26T15:39:11-03:00

26 Jul 2024, 17:59:36
ROGERIO CESAR DE MATOS AVELAR Assinou como parte (91845514-a8f3-47c1-9b45-2c3473b83f45) - Email:
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 29980) -
Documento de identificação informado: 371.628.106-91 - DATE_ATOM: 2024-07-26T17:59:36-03:00

29 Jul 2024, 11:07:16

21 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 25 de October de 2024, 10:58:50

MARIELA JANICE FRANÇA TEODORO Assinou como parte - Email: presidenteigrgrutas@gmail.com - IP:
186.248.188.234 (BHE188234.CORP.atcmultimidia.com.br porta: 25278) - Geolocalização: -19.4785469
-44.2763142 - Documento de identificação informado: 541.188.596-53 - Assinado com EMBED - Token validado
por email - DATE_ATOM: 2024-07-29T11:07:16-03:00

29 Jul 2024, 13:46:11
LEANDRO H B ALMEIDA Assinou como parte - Email: leandrobalmeida@lagoasanta.mg.gov.br - IP:
187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 8344) - Geolocalização: -19.6214784 -43.9058432 -
Documento de identificação informado: 048.207.136-20 - DATE_ATOM: 2024-07-29T13:46:11-03:00

29 Jul 2024, 15:57:30
NATÁLIA COSTA LEÃO Assinou como testemunha (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d) - Email:
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 52818) -
Documento de identificação informado: 058.891.046-59 - DATE_ATOM: 2024-07-29T15:57:30-03:00

29 Jul 2024, 15:58:33
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 41038) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2024-07-29T15:58:33-03:00

29 Jul 2024, 15:58:50
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Aprovou (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073) - Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 6584) -
Documento de identificação informado: 125.308.626-56 - DATE_ATOM: 2024-07-29T15:58:50-03:00

Hash do documento original
(SHA256):a16862619e35daf86fd241a5089a9dde39523c37b4b3df1db8262e6eb966e6d0
(SHA512):59fa4ca4078972faded7a42cd8df9ff5cb96b0d383b94332b179283665aeb06a8782f5ee7ef8d7c4c715090e60f075b98c773fcd80029c14dd154332975c9854

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.4785469 -44.2763142
https://www.google.com.br/maps/search/-19.4785469 -44.2763142
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6214784 -43.9058432

		2024-10-25T10:59:01-0300